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DRAHÝ NÁŠ OTEC PAVOL

Veriaci  Slovenskej  katol íckej  misie vo 
Švajčiarsku Ti  srdečne blahoželajú k Tvojmu 
životnému jubileu.

Od Tvojej  inaugurácie v roku 2019 sa 
staráš o duchovný a  národnostný život 22000 
Slovákov ži júcich vo Švajčiarsku.  Od Ženevy 
na západe počnúc,  po Sankt Gallen na výcho-
de kraj iny,  cez Bern,  Luzern,  Olten a Basel 
cestuješ za Tvojimi veriacimi z  Tvojho sídla 
v Zürichu,  s úctyhodnou námahou a energiou, 
ktorú si  veľmi ct íme a vážime. 
V Tvojej  osobe si  tu siedmym misionárom pre 
Slovákov,  ale jediným pre celé územie;  pred-
tým tu boli  až traja misionári  pre polovičné 
množstvo krajanov.  Perfektne organizuješ du-
chovné podujatia Tebe zverených duší  pomo-
cou modernej  elektroniky a  zúčastňuješ sa 
osobne podľa možnosti  aj  na spoločných švaj-
čiarsko-slovenských podujatiach.

Ďakujeme Ti ,  drahý náš otec Pavol ,  za 
všetku Tvoju dušpastiersku prácu.  Prajeme Ti 
krásny,  požehnaný deň Tvojich narodenín 13. 
novembra,  krásne oslavy na jednotl ivých 
miestach Tvojej  činnosti ,  stále dobré zdravie, 
božie požehnanie pre všetku Tvoju kňazskú 
činnosť .

Máme Ťa veľmi radi  a voláme ŽIVJO,  ŽIVJO, 
ŽIVJO.  Ad multos fel icissimos annos.

Veriaci Slovenskej katolíckej misie vo Švajčiarsku.



POSOLSTVO ŽIVOTA

J e pozoruhodné,  ako sa 
počas dejín ,  ale aj  v 
súčasnom l i terárnom, či 

f i lmovom vy jadrení  objavuje 
fascinácia smrťou.  Zombíci  sa 
na nás val ia nie len z obrazo-
viek.  Real ita života nás 
presviedča,  že tých,  ktorí 
ž i jú akoby bez duše, 
môže byť nie málo.  Práve 
v tomto bode by sme 
mali  byť  spoločenstvom, 
ktoré predstavuje kon-
trast .  Základom kresťan-
ského posolstva je totiž 
život .  Hoci  po t ieto dni 
sme sa stretával i  na cin-
torínoch a neraz sme sa 
zrejme rozcít i l i  pr i  myš-
l ienke na pominuteľnosť 
človeka na tejto zemi,  naším 
pohľadom dopredu je nekon-
čiaci  vzťah k tomu,  ktorý nám 
život daroval  a udržiava ho. 
Ranní  kresťania nazval i 
miesta pre pochovávanie co-
emeterium (odtiaľ  naše slovo 
cintorín) ,  čo by sme mohli 
preložiť  ako nocľaháreň. 

Miesto,  kde sú t í ,  ktorí  pri jal i 
nový spôsob bytia ,  ktorý nám 
-  pozostalým -  pripomína spá-
nok.  Aj  Ježiš  hovorí  o dcére 
predstaveného synagógy,  že 
dievča neumrelo,  ale spí  (Mk 

5,39) ,  podobne v prípade La-
zára (Jn 11,11, ) .  Apoštol  Pavol 
spomína,  že bol  uchvátený až 
do tretieho neba a ani  oko ne-
videlo,  ani  ucho nepočulo,  čo 
Boh pripravi l  svojim verným 
(por.  1 Kor 2,9) .  To,  čo okolo-
stojacim pripomína smrť ,  sa v 
evanjel iu opisuje ako to,  čo 

otvára oči  duše.  Spánok l ieči , 
lebo telo sa venuje “samo 
sebe”.  Spánok,  ktorý opisuje 
Ježiš  je teda brána k plnému 
videniu vo večnosti .  Z  našej 
strany však hovoríme o neod-

vratnom údele smrti ,  ako 
následku prvotného 
hriechu.  No Kristov od-
kaz hovorí ,  keď vzkriesi 
Lazára "porozväzujte ho 
a nechajte ho odísť”  (por. 
Jn 11,44) .  Ísť  do večnosti 
je v konečnom dôsledku 
méta nás všetkých a 
moment prechodu nie je 
našou vecou.  Čo však 
urobiť  môžeme,  je ono 
“porozväzujte ho”.  Poro-
zväzujme našich bl ízkych 

od príkoria ,  ktoré sme im spô-
sobil i  tak ,  že ich poprosíme o 
odpustenie,  pri jmime stále 
nepri jaté prosby o prepá-
čenie,  prosme za hriechy, 
ktorých sa dopusti l i  z  ľudskej 
slabosti , . . .  Lebo život začína 
zmierením.

-- NECH SÚ NAŠE 
“COEMETERIÁ” 

MIESTAMI 
ŽIVOTA, NIE 

NOCĽAHÁRŇAMI 
ZOMBÍKOV. --



TRADIČNÁ PÚŤ NAŠEJ MISIE 
DO EINSIEDELN A SVIATOSŤ 
BIRMOVANIA

V nedeľu 8.  septembra 
2024 sa slovenskí  kra-
jania z  celého Švajčiar-

ska stretl i  na tradičnej ,  už 54. 
púti  v  Einsiedeln.  V t ichej 
modlitbe pri  Čiernej  Madone 
a počas slávnostnej  svätej 
omše sa prišl i  posi lniť  vo svo-
jej  viere a upevniť  vzájomné 
spoločenstvo. 

Za zvuku piesne – „Ó, 
Mária bolestivá“ vstúpil  do 
chrámu slávnostný sprievod. 
Zdobil i  ho mnohí členovia na-
šej  misie,  odetí  do pestrofa-
rebných krojov z rôznych kú-
tov Slovenska.  Za nimi kráčal i 
birmovanci  s  birmovnými 
rodičmi ,  miništranti ,  náš misi-
onár otec Pavol  Šajgal ík ,  dô-
stojný pán Ján Bernadič z 
Langnau-Gatt ikon,  dôstojný 
pán Dušan Berta zo Skalky pri 
Trenčíne a J .  E .   Peter  Beňo, 
nitr iansky pomocný biskup.

Na úvod poďakoval  otec 
Pavol  bratom Benediktínom z 
Einsiedeln,  ktorí  už po toľké 
roky otvárajú brány svojho 

chrámu,  aby v ňom veriaci 
Slovenskej  katol íckej  misie 
mohli  s láviť  svätú omšu.

Ako vzácneho hosťa sme 
medzi nami privítali  sloven-
ského veľvyslanca vo Švaj-
čiarsku pána Alexandra Micov-
čina.  Pani Isabel Vasquez, 
hlavná koordinátorka cudzoja-
zyčných misií ,  sa pre chorobu 
ospravedlnila.

V slávnostnej  homíl i i  otec 
biskup okrem iného povzbudil 
birmovancov,  ale aj  nás všet-
kých,  aby sme často čerpali 
s i lu v modlitbe a hľadali  od-
povede na naše problémy 
práve v spojení  s  Ježišom.

Z rúk pána biskupa pri jalo 
v tento deň zároveň šesť  do-
spievajúcich mladých ľudí 
sviatosť  birmovania.  Hanka, 
Daniel ,  Sárka,  Dominika,  To-
biáš a Sofia sa pravidelne 
stretával i  na katechézach,  aby 
si  prehlbovali  vieru a pripra-
vi l i  sa na tento veľký deň.  Nad 
ich prípravou počas celého 
roka bdel  Milan Bednár,  ktorý 
ich vovádzal  do života do-
spelých kresťanov.

Popri  tradičných piesňach 
v podaní  organistu Martina 
Hraboša,  a  krásnom speve žal-
mu a Aleluja v podaní  jeho 
manželky Márie,  obohati l  l i -
turgiu aj  spev misi jného 
spevokolu.  Pod taktovkou 
Broni  Šajgal íkovej  a Márie Ha-
l íčkovej  zazneli  piesne spre-
vádzané gitarou a husľami . 
Vzácnou perl ičkou bol  staros-
loviensky Otčenáš v ich 
podaní .  

Na záver slávnosti  zazneli 
poďakovania v mene misie a 
birmovancov otcovi  biskupovi 
za službu a jeho prítomnosť , 
otcovi  Pavlovi  a  ďalším kňa-
zom. Po pápežskej  hymne a 
piesni  Bože čos’  ráči l  sa kvôli 
nepriaznivému počasiu 
tradičná spoločná fotografia 
tento rok musela urobiť  v 
chráme.

Ďakujeme Pánovi  za toh-
toročnú púť ,  za naše stretnu-
t ie pod ochranným plášťom 
Nebeskej  Matky,  a  Boží  dotyk, 
ktorý každý z prítomných 
mohol zažiť . 

Veľká vďaka patr í  aj  celé-
mu organizačnému t ímu pod 
vedením pani  Evy Bačovči-
novej ,  misi jnej  rade,  foto-
grafovi  pánovi  Jánovi  Kákošo-
vi  a  mnohým ľuďom, ktorí 
ochotne prispeli  k  hladkému 
priebehu celej  s lávnosti .  (BM)

ZO ŽIVOTA MISIE



STRETNUTIE RODÍN SKM

M i l í  pr iatel ia SKM! O 
Stretnutí  rodín SKM 
2024 v športovom 

rezorte Fiesch ste si  mohli 
prečítať  článok z pera pani 
Marty Melay v letnom čísle 
časopisu Misi jný Informátor. 
Na tomto mieste sa ešte raz k 
tomuto podujatiu vrátime.

Stretnutie rodín SKM má 
pre Slovenskú katol ícku misiu 
vo Švajčiarsku veľký význam. 
Výraznou mierou pomáha vy-
tvárať  vzťahy a spoločenstvo, 
na ktorom sa buduje budúc-
nosť misie.  Má však nezaned-
bateľný význam aj  pre samot-
né rodiny a ich veľkých aj 
malých členov,  pretože vzá-
jomné zdieľanie času,  tém, 
modlitby a radosti  vytvára 
priestor na produktívnu 
diskusiu,  podporu a priateľ-
stvo.

Zmysel  tohto podujatia 
pre krajanov ži júcich vo Švaj-
čiarsku tento rok uznal  aj 
Úrad pre Slovákov ži júcich v 
zahraničí  (ÚSŽZ) ,  ktorý rozho-
duje o poskytnutí  dotáci í  na 
rozvoj  kultúrnych,  školských, 
vzdelávacích aktivít  Slovákov 
v zahraničí ,  na záchranu a 
ochranu kultúrneho dedič-
stva.  Úrad aj  takýmto spôso-
bom zabezpečuje starostl i -
vosť  o Slovákov ži júcich v za-
hraničí .  Pr i  rozhodovaní  o 
udelení  f inančnej  podpory na 
Stretnutie rodín SKM ‘24 sa 
úrad opieral  o kval itne vypra-
covaný projekt ,  v  ktorom 
členka našej  misie Vierka Tr-
gová predstavi la zámer,  obsah 
a dôvod tohto podujatia .  ÚSŽZ 
podpori l  Stretnutie rodín SKM 
‘24 f inančnou čiastkou 3000 
€ (čo predstavuje 2785,44 
CHF) .  Z dotácie môžeme čias-
točne uhradiť  nevyhnutné vý-
davky spojené s organizáciou 

projektu.  Konkrétne:prenájom 
spoločenskej  miestnosti ,  do-
pravu a ubytovanie animáto-
rov a prednášajúcich počas 
podujatia ,  odmenu prednáša-
júcim a odmenu pre FS Kamzík 
za vystúpenie a tanečný 
workshop.

Naša veľká vďaka patr í 
Vierke za jej  kompetentný a 
obetavý prístup k vypracova-
niu rozsiahlej  ž iadosti  o 
grant .  Touto cestou t iež ďaku-
jeme ÚSŽZ za štedrú podporu.

MODLITBOVÁ REŤAZ A PÔST 
ZA KŇAZOV 

A j  v  tomto roku sa naši  
veriaci  SKM zapoji l i  k 
pôstu a modlitbám za 

kňazov a nové kňazské povo-
lania .  40-dňová reťaz pôstu a 
modlit ieb trvá od sviatku 
Sedembolestnej  Panny Márie, 
teda od 15.9.  do 24.10.2024. 
Pôstne a modlitebné úmysly 
sú rôzne.  Naše obety a mod-
l i tby v tejto dobe potrebujú 
kňazi  star í  a  chorí .  Kňazi  so 
zraneným srdcom, spútaní 
rôznymi závislosťami ,  alebo 
takí ,  ktorí  sa cít ia  vyhorení . 
Modlitby sme predkladali  aj 
za nášho misionára otca Pav-
la .  Prosi l i  sme aj  za nové 
kňazské a rehoľné povolania . 
Svoje požehnanie a podporu 
akci i  vyslovi l i  obaja metropo-
l i t i  Rímskokatol íckej  cirkvi  na 
Slovensku -  o.  arcibiskup 
Mons.  Stanislav Zvolenský a o. 
arcibiskup Mons.  Bernard 
Bober.

Na našej  SKM v Zürichu 
sme mali  v  nedeľu 6.  októbra 
sv.  omšu obetovanú na úmysel 
za kňazov a nové kňazské po-
volania .  Náš misionár,  otec 
Pavol  priniesol  rel ikvie sv.  Ján 
Mária Vianney -  patróna kňa-
zov a spovedníkov.

Touto cestou sa chcem 
poďakovať všetkým veriacim, 
ktorí  sa obetovali  a  zapoji l i  sa 
do modlit ieb a pôstu za kňa-
zov a verím,  že všetky naše 
modlitby Pán Boh vyslyší .

Sv.  Ján Mária Vianney,  pa-
trón kňazov hovorieval : 
„Kňazstvo je  láskou Ježišovho 
srdca… Dobrý past ier,  duchov-
ný past ier  podľa Ježišovho srd-
ca,  je  tým najväčším pokladom, 
aký môže dobrý Pán darovať 
farnost i .  Je  jedným z najvzác-
nejš ích darov Božieho milosr-
denstva.“

„Pane,  daj  nám svätých kňazov;

Ty sám ich udržiavaj  vo svätos-
t i .

Ó,  božský a večný veľkňaz,nech 
ich s i la  Tvojho milosrdenstva 
sprevádza všade a chráni  ich 
pred diablovými pascami a ná-
strahami ,  ktoré sa neustále na-
stavujú pre duše kňazov.“

Sv.  Ján Mária Vianney,  Blaho-
slavený Ján Havl ík ,  Blaho-
slavený Titus Zeman,  Blaho-
slavená Zdenka Schel ingová 
orodujte  za kňazov!

ZO ŽIVOTA MISIE



RUŽENEC ZA ŠVAJČIARSKO

R uženec za Švajčiarsko je 
katol ícke modlitbové 
podujatie založené na 

modlitbe ruženca,  ktoré sa 
konalo v nedeľu 6.  októbra 
2024 v katol íckych kostoloch 
a inšt itúciách po celom Švaj-
čiarsku.  Aj  veriaci  SKM v Züri-
chu a Basi lej i  sa zapoji l i  k 
modlitbe svätého ruženca a v 
tento deň prosi l i  Božiu Matku, 
aby predniesla prosby svojmu 
Synovi :  za Švajčiarsko a jeho 
ľud,  za všetkých ľudí  na svete 
a za Svätú Matku Cirkev. 

     Cieľom nebolo konkretizo-
vať  prosebné modlitby,  ale 
skôr všetko odovzdať Našej 
Matke Panne Mári i ,  pretože 
ona vie oveľa lepšie naše 
modlitby použiť  a  vyslyšať . 
Všetko sa jej  zveri lo v det-
skom postoj i  a  necháme Božiu 
Matku rozhodnúť ,  aké ovocie 
nám chce dať z  týchto modli-
t ieb.   V tomto roku bola pred-
ložená prosba,  aby sa veriaci 
modli l i  za mier vo svete.  Mod-
l i tebné podujatie Ruženec za 
Švajčiarsko je založené na 
prosebnej modlitbe,  t . j . 
pr íhovor a prosba je modlitba, 
ktorou chceme niečo od Boha 
prosiť .  Prosebná modlitba po-
zostávala zo štyroch častí  a 
to :  Chvála -  Poďakovanie -  Po-
kánie -  Pr íhovor.  Akokoľvek 
vznešené je modliť  sa ruženec 
a tento deň modlitby zname-
nal  oveľa viac .  Veď držať  v 
ruke ruženec je ako držať  ruku 
našej  Nebeskej  Matky.

PEŠIA PÚŤ DO EINSIEDELN

P odobne ako v minulých 
rokoch,  aj  tento rok sme 
podnikl i  spoločnú pešiu 

púť z  Zürichu do Einsiedeln 
pri  prí ležitosti  sviatku 
Sedembolestnej  Panny Márie. 
Z praktických príčin sme však 
putovali  až o týždeň neskôr, 
teda 21.  septembra.  Veľké 
požehnanie sme cít i l i  v  krás-
nom počasí ,  ktoré bolo tento-
krát  vskutku ideálne.  Vďaka 
nemu sme si  mohli  vychutnať 
nádhernú prírodu po ceste 
pozdĺž r ieky Sihl  a  neskôr vý-
hľady na Zürišské jazero a 
okolité vrchy. 

     Z  Zürichu sme vyrazi l i  v 
hojnom počte 11 ľudí .  Počas 
cesty sa k nám pridal i  ďalší  v 
Sihlbrugu aj  Schindellegi . 
Keďže sme vyrazi l i  o niečo 
neskôr,  ako bolo pôvodne 
plánované,  nestihl i  sme sa 
zúčastniť  na sv.  omši  v Bazi l i -
ke Nanebovzatej  Panny Márie 
v Einsiedeln.  Bez duchovného 
zážitku sme však nezostal i , 
keďže sme si  mohli  vypočuť 
spievanú modlitbu kompletó-
r ia v podaní  bratov benediktí-
nov.  Časť  účastníkov zavŕši la 
večer prí jemnou spoločnou 
večerou v neďalekej  reštaurá-
ci i .  Všetkým účastníkom 
ďakujem a gratulujem k 
úspešnému dosiahnutiu cieľa 

a verím,  že na budúci  rok sa 
opäť na tejto púti  stretneme v 
čo najväčšom počte.          (RK)

POVEDALI  SI  SVOJE “ÁNO”

Dňa 21.09.2024 uzavrel i 
na Slovensku sviatosť  man-
želstva Eva Solmošiová a 
Roman Minarech.  Mladoman-
želom želáme na spoločnej 
ceste životom Božie požeh-
nanie,  porozumenie,  trpezl i-
vosť  a lásku až do večnosti .

ZO ŽIVOTA MISIE



ZO ŽIVOTA MISIE

NEDEĽA NÁRODOV

P ravidelných návštevníkov našich nedeľ-
ných sv.  omší  v Zürichu iste prekvapilo, 
že v nedeľu 15.  septembra sme sloven-

skú sv.  omšu nemali .  Namiesto nej  sme sa zú-
častni l i ,  spolu s  ostatnými cudzojazyčnými 
misiami vo Švajčiarsku,  na sv.  omši ,  ktorú 
celebroval  otec biskup Joseph Maria Bonne-
main o 16.  hodine.  Kostol  Liebfrauen bol  plný 
ako málokedy,  čo ocenil i  aj  zástupcovia kan-
tonálnej  cirkvi  v  Zürichu.  

     Počas viacjazyčnej  l i turgie zazneli  prosby 
v jazykoch všetkých zúčastnených misi í . 
Spoločné slávenie Eucharist ie tak pekne vy-
jadri lo jednotu a všeobecnosť Katol íckej  Cir-
kvi ,  ktorej  sme všetci  súčasťou.  Po sv.  omši 
sme mali  možnosť stretnúť sa na pohostení  v 
neformálnej  atmosfére vo farskej  sále,  č ím 
sme zavŕši l i  túto milú slávnosť .  Ďakujeme na-
šim veriacim,  ktorí  sa postaral i  o apero pre 
všetkých zúčastnených.  (RK)

SLÁVENIE JUBILEJNÉHO ROKA 2025

J ubileum vždy pred-
stavovalo udalosť  veľ-
kého duchovného, 

cirkevného a spoločenské-
ho významu v živote Cir-
kvi .  Odkedy Bonifác VI I I .  v 
roku 1300 ustanovil  prvý 
Svätý rok,  ktorý sa opa-
koval  každých sto rokov a ktorý sa potom pod-
ľa bibl ického vzoru opakoval  každých päť-
desiat  rokov,  až sa napokon ustál i l  na každých 
dvadsaťpäť rokov,  svätý veriaci  Boží  ľud preží-
val  toto slávenie ako osobitný dar milosti , 
charakterizovaný odpustením hriechov a 
zvlášť  odpustkami,  ktoré sú úplným prejave-
ním Božieho milosrdenstva.  Veriaci  často na 
konci  dlhej  púte čerpajú z  duchovného po-
kladu Cirkvi  tým,  že prechádzajú cez svätú 
bránu a uctievajú si  rel ikvie apoštolov Petra a 
Pavla uchovávané v r ímskych bazi l ikách.
Mil ióny a mil ióny pútnikov v priebehu storočí 
putovali  na t ieto sväté miesta a vydávali  ž ivé 
svedectvo o svojej  viere.

Veľké jubileum roku 2000 uviedlo Cirkev 
do tretieho t is ícročia jej  dej ín .  Svätý Ján Pavol 
I I .  po ňom veľmi túži l  a  želal  s i  ho v nádeji ,  že 
po prekonaní  historických rozdelení  všetci 
kresťania budú môcť spoločne osláviť  dvetisíc 
rokov od narodenia Ježiša Krista ,  Spasiteľa 
ľudstva.  Teraz sa bl íži  míľnik prvých dvad-
siat ich piat ich rokov 21.  storočia a my sme 
povolaní  uskutočniť  prípravu,  ktorá umožní 
kresťanskému ľudu prežiť  svätý rok v celom 
jeho pastoračnom význame.  Významným 
medzníkom v tomto zmysle bol  mimoriadny 
Jubilejný rok milosrdenstva,  ktorý nám umož-
nil  znovu objaviť  všetku si lu a nehu Otcovej 
milosrdnej  lásky,  aby sme sa opäť stal i  jej 
svedkami.

24.  decembra 2024 otvorí  pápež svätú 
bránu Bazi l iky sv.  Petra a zaháji  tým 27. 
pravidelný jubilejný rok v dejinách.  Preto aj 
pri  prí ležitosti  r iadneho jubilea roku 2025 a z 
rozhodnutia Najvyššieho veľkňaza,  chce 
„tr ibunál  milosrdenstva“ ,  ktorému prináleží 
rozhodovať o všetkom, čo sa týka udeľovania 
a používania odpustkov,  podnietiť  duše ve-
r iacich,  aby túži l i  a  ž ivi l i  zbožnú túžbu získať 
odpustky ako dar milosti ,  jedinečný a špeci-
f ický pre každý svätý rok,  a  stanovuje na-
sledujúce predpisy,  aby veriaci  mohli  využiť 
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„nariadenia týkajúce sa možnosti  z ískať  a 
uplatniť  jubilejné odpustky (Spes non confun-
dit ,  23) .

Počas r iadneho jubilea roku 2025 zostávajú v 
platnosti  všetky ostatné udelenia odpustkov. 
Všetci  skutočne kajúci  veriaci ,  ktorí  úplne vy-
lúčia akúkoľvek náklonnosť k hriechu (porov. 
Enchir idion Indulgentiarum, IV.  vydanie,  nor-
ma 20,  § 1)  a  poháňaní  duchom lásky,  ktorí  sa 
v priebehu Svätého roka očistení  sviatosťou 
pokánia a  posi lnení  svätým pri j ímaním,  po-
modlia na úmysel  Najvyššieho veľkňaza,  môžu 
získať  z  pokladu Cirkvi  úplné odpustky,  od-
pustenie a prepáčenie svojich hriechov,  ktoré 
môžu aplikovať aj  pre duše v očistci  na spôsob 
príhovoru:  1 .  Púte,  2 .  Zbožné návštevy po-
svätných miest ,  3 .  V skutkoch milosrdenstva a 
pokánia .

SPOMIENKOVÁ BOHOSLUŽBA V BASELI

V nedeľu 18.  augusta sme slávi l i  v Baseli , 
Al lerheil igenkirche spomienkovú boho-
službu na okupáciu Československa - 

21.  augusta 1968.

Je to už tradíciou,  že si  v  dobe okolo 21. 
augusta verejne spomíname na udalosti  v  
roku 1968.  Spočiatku sme to usporadúvali 
spontánne,  ad hoc,  miestny pán farár  Stefan 
Kemmler – dekan r ímskokatol íckej  diecézy 
Basel  s i  prial ,  aby sa tento spomienkový deň 
inštitucionalizoval .  Nielen v našej  vlast i ,  a le aj 
vo švajčiarskej  verejnosti  je tento deň pamät-
ný. 

Toho roku koncelebrovali  sv.  omšu náš 
hosť ,  pán kanonik profesor Anton Fabián, 
Košice,  pán kaplán José-Lucien Monemo, 
Basel ,  otec Peter Dubler,  OSB,  Basel .

Pán kanonik Anton Fabián je vo svojej 
funkci i  praepositus maior – hlavný kanonik 
košickej  diecézy.  Vo svojej  kázni ,  v perfektnej 
nemčine,  l íč i l  okrem iného aj  svoje vlastné 
zážitky počas okupácie našej  vlast i  vojskami 
Varšavskej  zmluvy.  Dovolím si  pripomenúť ,  že 
pán kanonik je nielen profesor na teologickej 
fakulte v Košiciach,  ale máva sv.  omše 
prenášané každú nedeľu na YouTube ako Pol-
dvanástka;  jeho kázne sú  preplnené humorom 
každodenného života a zároveň sú aj  školou 
rétoriky.

Chrám Allerheil igen bol  v  túto nedeľu 
preplnený krajanmi zo Slovenska,  Čiech,  Poľ-
ska,  ale predovšetkým to boli  Švajčiar i  – 
nedeľná hlavná sv.omša farnosti .  Čítania 
a prosby boli  prednesené v slovenčine,  Dr. 
Štefan Janovjak a Stanko Durkaj .

Pán dipl . Ing.ETH Pavol  Krajník na záver 
podal  historický prehľad o tomto osudovom 
dni  a vysvetl i l  súvislosti  s dnešnou dobou. 
Spomienka sa konala pod záštitou veľvys-
lanectva Slovenskej  republiky v Berne,  ktorú 
osobne zastupoval  pán Ľubomír Lúčan – zá-
stupca JE Alexandra Micovčina.

Bohaté apero na nádvorí  –  za krásneho sl-
nečného počasia -  bolo prichystané ako vždy 
od rodiny Peter,  Lucia ,  Rachel  Magda a Stanko, 
Lucia Durkaj  –  veľká srdečná vďaka.

Na organe doprevádzal  autor článku.

S pánom kanonikom sme boli  aj  v Marias-
tein,  kde sme mu ukázal i  naše tr i  votívne ta-
bule a stretol  sa aj  s pánom opátom – Peter von 
Sury,  OSB.  Boli  to tr i  krásne,  požehnané dni . 
Deo gratias .

Jozef Sopko



FIDES ET RATIO
UDELENIE CENY,  10.09.2024
BRATISLAVA, PRIMACIÁLNY 
PALÁC,  ZRKADLOVÁ SIEŇ

Fides et  rat io –  Viera 
a rozum sú ako dve kr ídla , 

ktorými sa ľudský duch pov-
znáša ku kontempláci i  a prav-
de.  Túžbu poznať  pravdu a na-
koniec poznať  Boha,  v loži l  do 
srdca človeka Boh,  aby človek 
tým,  že bude poznať  a milovať 
Boha,  mohol  dospieť  aj  k plnej 

pravde o sebe samom.
sv.  pápež Ján Pavol  I I  –  13. 

encykl ika Fides et  Ratio ,  1998.

R ada Konferencie bis-
kupov Slovenska pre 
vedu,  vzdelanie a kultú-

ru udeľuje každoročne,  v bl íz-
kosti  14.  septembra,  kedy 
svätý Ján Pavol  I I .  podpísal 
encykl iku,  dvom osobnostiam 
túto cenu,  ako prejav uznania 
za ich príspevok ku vzťahu a 
dialógu medzi  vedou a vierou. 

Laureátmi tohoročnej 
ceny boli :  Dr.  Dorota Pospíši-
lová a autor tohto článku. 
Podujatie sa konalo v rámci 
Roka kresťanskej  kultúry.

Odovzdávaniu cien pred-
chádzalo slávenie Eucharistie v 

jezuitskom Kostole Najsvätej-
šieho Spasiteľa. Excelencia, 
pán biskup František Rábek – 
ako predseda Rady pre VVK - 
pri tejto príležitosti zdôraznil, 
že svätá omša v rámci udeľova-
nia ceny Fides et ratio nie je 
len nejakou náboženskou 
dekoráciou. „Je to centrum toh-
to slávenia, pretože tu máme 
komunikáciu s tým, ktorý je 
Stvoriteľom a Darcom celej rea-
lity, plnej pravdy, aj Darcom 
nášho života a našich 
schopností vrátane tých
vedeckých.“ 

 Hlavný celebrant svä-
tej omše, apoštolský nuncius 
mons. Nicola Girasoli pripome-
nul slová sv. Jána Pavla II. ,  že fi-
des (viera) a ratio (rozum) sú 
dve krídla, ktorými sa ľudský 
duch povznáša ku kontemplácii 
o pravde. Zároveň sa poďakoval 
pánu biskupovi Františkovi Rá-
bekovi za veľkolepú organizá-
ciu a zagratuloval obidvom 
oceneným osobnostiam.
Excelencia, pán biskup Marek 
Forgáč predniesol nielen lau-
dáciu na ocenených, ale tiež 
vyzdvihol, že ide o jednu z krás-
nych príležitostí, pri ktorej sa 
môžeme modliť za vedcov re-
prezentujúcich Slovensko v za-
hraničí. Pán biskup ďalej 
uviedol: Viera vo vedeckom 
prostredí nás učí chrániť sa 
sebeckosti, nebezpečného nar-
cizmu a vedeckého imperializ-
mu. Viera nás učí pokore, s 
ktorou sa skláňame pred tajom-
stvom, ktoré presahuje človeka.
Svätá omša bola hudobne spre-
vádzaná hudobníkmi Bratislav-
ského konzervatória. Martin 
Oscitý pricestoval z Mníchova, 
aby zaspieval na chválu Božiu 
pieseň Kráľovná nebies od náš-
ho skladateľa Jozefa Haľmu. 
Na organe ho sprevádzal autor 
článku, ktorý zahral aj závereč-
nú skladbu Maestoso G-Dur od 

Mikuláša Schneidra Trnavského.
Pani Dr. Dorota Pospíšilová, je 
najúspešnejšou i najvýznam-
nejšou slovenskou šľachtiteľ-
kou viniča. Medzi najznámejšie 
odrody, ktoré vyšľachtila, pa-
tria Devín, Dunaj, Hron, Rudava 
či Váh. Okrem toho je autorkou 
odbornej a vedeckej literatúry, 
ktorá je vysoko cenená aj za 
hranicami Slovenska. Podľa 
slov Doroty Pospíšilovej si táto 
profesia vyžaduje veľa pokory, 
pretože šľachtiteľ nevidí hneď 
výsledok svojej práce.

„Vinič je nepredstaviteľná 
plodina,  ktorú Pán Boh využi l 
dokonca až tak,  že sa do f inál-
neho produktu tejto plodiny 
vteľuje a že sa to deje denne 
na celom svete.“
Autor tohto článku pracuje vo 
svojej  lekárskej  profesi i  55 
rokov.  Založi l  foniatr ické od-
delenia v Univerzitnej  nemoc-
nici  Bazi lej  a Kantonálnej  ne-
mocnici  Aarau.  Vo svojich 
prednáškach ako profesor na 
bazi lejskej  univerzite pred-
nášal  pre študentov a kolegov 
nielen odborné znalosti ,  a le 
ich aj  úzko spájal  s duchovný-
mi kresťanskými hodnotami. 
Od samého začiatku emigrácie 
v roku 1968 sa angažuje pre 
Slovenskú katol ícku misiu vo 
Švajčiarsku,  organizuje kaž-
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doročné mariánske púte v 
Mariastein a sprevádza sväté 
omše organovou hrou na väč-
šiu česť  a chválu božiu. 
Pr i  odovzdávaní  ceny pred-
niesol  video/audio
p r e z e n t á c i u 
O fascináci i  ľudského hlasu.
Po oficiálnej  časti  sa stretl i 
všetci  prítomní na bohatom 
raute navzájom, ale aj 
s novinármi a Slovenským roz-
hlasom a televíziou.
Pán Boh zaplať  a ďakujem veľ-
mi pekne za túto poctu,  ktorú 
som síce osobne smel pre-
vziať ,  ale ako som to coram 
publico uviedol ,  len vo vedo-
mí ,  že je to zároveň v zastú-
pení  pre všetkých Slovákov 
ži júcich vo Švajčiarsku.

Prof.Dr.med.Dr.h.c. Jozef Sopko

BLAHOREČENIA JÁNA 
HAVLÍKA V ŠAŠTÍNE

D ňa 31.  augusta 2024 v 
Šaštíne v Bazi l ike 
Sedembolestnej  Panny 

Márie vyhlási l i  za blahoslave-
ného mučeníka komunist ické-
ho režimu Jána Havlíka,  rodá-
ka z Duboviec (bývalých Vlč-
kovian) .  Dekrét  o mučeníctve 
Jána Havlíka schváli l  po 
diecéznej  a r ímskej  fáze 
procesu pápež František 14. 
decembra 2023.  Dátum l i tur-

gického slávenia sviatku 
nového blahoslaveného 
stanovil  Svätý Otec na 12. 
februára.  Slávnostný úkon 
blahorečenia vykonal  počas 
svätej  omše kardinál  Marcello 
Semeraro,  prefekt  vatikánske-
ho Dikastéria pre kauzy svä-
tých,  ktorý sa prihovori l  aj  v 
homíl i i .

Po prednesení  žiadosti  o 
blahorečenie a životopisu, 
prečítal i  apoštolský l ist  pápe-
ža Františka a odhali l i  of iciál-
ny obraz nového blahoslave-
ného.  Potom priniesl i  mladí  a 
Čestná stráž Kancelárie prezi-
denta SR k oltáru rel ikviár  s 
pozostatkami blahoslaveného 
Jána Havlíka.

Ján Havlík sa narodil  12. 
februára 1928 v obci  Vlčkova-
ny (dnešná obec Dubovce)  na 
Záhorí  na západnom Sloven-
sku ako najstaršie zo štyroch 
detí .  O dva dni  neskôr,  14. 
februára 1928,  bol  pokrstený. 
Rodina ži la  v extrémnej chu-
dobe a Ján od útleho veku 
čel i l  veľkým obetiam, aby 
mohol chodiť  do školy.  Nav-
števoval  školu v Holíči  a  od 
roku 1941 gymnázium v Skal i-
ci .  Dňa 27.  septembra 1941 
pri jal  v  Radošovciach sviatosť 
birmovania.  V roku 1943,  keď 
mal pätnásť  rokov,  dozrela 
jeho voľba povolania :  chcel  sa 
stať  kňazom a misionárom la-
zaristom, aby  chudobným 
ohlasoval  Božiu lásku.  Presťa-
hoval  sa do Banskej  Bystr ice, 
kde v roku 1943 nastúpil  do 
Apoštolskej  školy Kongregá-
cie misi jnej  spoločnosti  svä-
tého Vincenta de Paul .  Kvôli 
pol it ickým zmenám mohol 
zmaturovať až v máji  1949 a 
koncom augusta vstúpil  do 
noviciátu.  Dňa 29.  októbra 
1951 vtrhla ŠtB na miesto, 
kde bývali ,  a  Ján Havlík bol 
spolu so svojimi spoločníkmi 

a predstavenými zatknutý a 
obvinený z „velezrady“.  Pred 
súdnym procesom, ktorý sa 
konal  od 3.  do 5.  februára 
1953,  bol  pätnásť  mesiacov 
väznený,  počas ktorých bol 
vystavený nási l iu a mučeniu. 
Rozsudok bol  veľmi prísny – 
odsúdený bol  na 14 rokov vä-
zenia ,  neskôr mu bol  trest 
znížený na 10 rokov.  Napriek 
všetkému si  zachoval  pokoj , 
odovzdanosť a hrdinskú lásku 
voči  svojim nepriateľom. Stal 
sa „MUKL-om“ (mužom ur-
čeným k l ikvidáci i ) .  Na výkon 
trestu ho previezl i  do pracov-
ných táborov,  najprv do 
Ostrova na Jáchymovsku,  po-
tom do Příbrami .  Od roku 
1958 bol  väznený v Ruzyni , 
kde bol  vystavený mučeniu „v 
bielych rukavičkách“ (psy-
chickému týraniu) .  Dôvodom 
bol  ďalší  súd,  ktorý ho odsúdil 
za misi jnú službu medzi 
spoluväzňami a zvýši l  mu 
trest  o jeden rok.  Ťažké život-
né podmienky a zranenia, 

ktoré utrpel  pri  plnení  svojich 
povinností ,  postupne zhorši l i 
jeho fyzický stav,  najmä vážne 
problémy so srdcom. Jeho 
presvedčenie z  neho urobilo 
terč .  Bol  bitý,  celé mesiace 
držaný na samotke,  nútený k 
najťažším prácam a brutálne 
vypočúvaný v každom den-
nom i  nočnom čase.  Na Štedrý 
deň v roku 1965 ho z nemoc-
nice poslal i  stráviť  sviatky 
domov k rodičom. Ráno 27. 
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Verný Pánovmu 
povolaniu,  aj  vo 
väzení  vyznával 

kresťanské
hodnoty 

a  nehanbil  sa 
za svoje

povolanie.



decembra 1965,  na sviatok 
svätého Jána a svoje meniny, 
sa vybral  k  doktorovi .  Mama 
ho poprosi la ,  aby po ceste 
zaniesol  rádio do opravy.  Keď 
Ján prechádzal  skal ickými 
ul ičkami,  kráčalo sa mu čoraz 
ťažšie.  Zastal  pri  jednej 
popolnici ,  ktorá patr i la  miest-
nemu lekárovi .  Keď ho lekár 
oslovi l ,  nedostal  ž iadnu od-
poveď.  S pomocou okoloidú-
ceho preniesl i  Jána do domu, 
kde však zist i l i ,  že už neži je. 
Zomrel  uprostred mesta,  no 
predsa v úplnej  osamelosti . 
Jediným svedkom jeho smrti 
bol  Boh.  Ján Havlík zomrel  vo 
veku 37 rokov ako misi jný 
seminarista ,  ktorý obetoval 
svoj  život .

Od svojej  smrti  sa Ján Havlík 
teši l  povesti  autentického 
mučeníka medzi  tými ,  ktorí  ho 
poznali  a  obdivovali  jeho 
mimoriadne svedectvo viery, 
ktoré nezaniklo napriek 
krutému prenasledovaniu.  Po-
čas komunist ického režimu 
nebolo možné otvorene 
prejaviť  toto presvedčenie,  a 
preto zostala povesť jeho 
mučeníctva v latentnej  podo-
be.  Po návrate demokracie sa 
svedectvo Jána Havlíka začalo 
objavovať čoraz zreteľnejšie : 
venovalo sa mu mnoho ini-
ciat ív,  vyšl i  o ňom rôzne pub-
l ikácie a jeho príbeh sa začal 
š ír i ť  aj  medzi  mladšou gene-
ráciou.

PÁTER TIMOTEJ MASÁR SJ

Vo štvrtok 29.  augusta 
2024 zomrel  vo veku 85 rokov 
páter Timotej  Masár SJ ,  nie-
kdajší  vedúci  Slovenského 
oddelenia Vatikánskeho roz-
hlasu.  Zomrel  v Senioráte 
Spoločnosti  Ježišovej  v Ivan-
ke pri  Dunaji ,  kde bol  po pre-
pustení  z  nemocnice v domá-
cej  l iečbe. 

Do rehole vstúpil  po 
emigráci i  v  roku 1968 ako 
člen Švajčiarskej  provincie 
Spoločnosti  Ježišovej .  Pred 
návratom do vlast i  pôsobil 
ako kňaz a vedúci  duchovných 
cvičení  na viacerých miestach 
vo Švajčiarsku a v nemecky 
hovoriacej  oblasti .  V posled-
nom období bol  členom 
komunity jezuitov v Brati-
slave.

P.  T imotej  Masár SJ  po-
chádzal  z  Hrnčiaroviec nad 
Parnou neďaleko Trnavy,  kde 
sa narodil  16.  augusta 1939 v 
roľníckej  rodine.  Po Strednej 
poľnohospodárskej  technickej 
škole v Trnave vyštudoval  v 
Nitre poľnohospodárske inži-
nierstvo a pracoval  v poľ-
nohospodárskom výskume v 
Chrusteniciach a v Ivanke pri 
Dunaji .

V roku 1968 emigroval  do 
Švajčiarska,  kde 17.  decembra 
1968 vstúpil  do Švajčiarskej 
provincie Spoločnosti 

Ježišovej .  F i lozofiu 
vyštudoval  v Mní-
chove,  teológiu v 
Innsbrucku,  kňazskú 
vysviacku pri jal  1 . 
júna 1975 vo švaj-
čiarskom Ingenboh-
le.

V roku 1975 ho 
rehoľní  predstavení 
poslal i  do Ríma,  aby 

pracoval  v Slovenskom od-
delení  Vatikánskeho rozhlasu 
a absolvoval  l icenciátne štú-
dium na Inštitúte spir i tual i ty 
Pápežskej  Gregorovej  univer-
zity.  V rokoch 1978 – 1983 
bol  vedúcim Slovenskej  reda-
kcie Vatikánskeho rozhlasu. 
Generálnym riaditeľom roz-
hlasu bol  v tom období tal ian-
sky jezuita páter Roberto Tuc-
ci ,  neskôr kardinál .

Z Ríma sa Timotej  Masár 
presunul do Švajčiarska.  V 
rokoch 1983 – 1985 viedol 
duchovné cvičenia v exercič-
nom dome Bad Schönbrunn, 
neskôr pracoval  vo Švajčiar-
sku v duchovnej  službe vyso-
koškolákom.

Po obnovení  náboženskej 
slobody na Slovensku sa opa-
kovane vracal  do vlast i .  V 
rokoch 1994 – 1996 pôsobil  v 
Banskej  Bystr ici  –  Radvani  a v 
roku 1996 a 2004 vypomáhal 
v Piešťanoch,  str iedavo pôso-
bil  aj  v  Rakúsku a vo Švajčiar-
sku,  najmä v Zürichu.

V poslednom období bol 
páter  Timotej  Masár SJ 
členom jezuitskej  komunity v 
Bratislave,  kde pastoračne vy-
pomáhal  v Kostole Najsvätej-
šieho Spasiteľa .

ODIŠLI  DO VEČNOSTI



MUDR. JÁN MILAN 
BERNADIČ-BÜRKI

*11.07.1928 †31.07.2024

Od smútiacej  rodiny sme do-
stal i  správu o odchode nášho 
rodáka a dlhý čas aj  člena na-
šej  misie :

S t ichým smútkom oznamu-
jeme,  že nás naveky opusti l 
MUDr.  Ján Milan Bernadič-
Bürki                                                                                         

Pohreb sa uskutočnil  v  stredu 
7.  augusta na cintoríne Mei-
senhard v Oltene. 

MÁRIA ROMANOVSKÁ
ROD. ORAVCOVÁ

†25.08.2024

Ako t icho ži la ,  tak t icho odiš-
la ,  skromná vo svojom živote,
veľká vo svojej  láske a 
dobrote.

S hlbokým žiaľom sme dostal i 
smutnú správu,  že dňa 
25.8.2024 vo veku 52 rokov 
odišla k svojmu Nebeskému 
otcovi  Mária Romanovská. 
Bola členkou našej  Ruženco-
vej  ruže v Zürichu. 

Odpočívaj  v pokoji  drahá Maj-
ka!

„Prosiť  chceme Matičku,  za 
zomrelú sestr ičku,  žeby Boh 
do neba,  pri jal  vernú dušičku“

PROSBA PÁPEŽA FRANTIŠKA 
ZA MILOSTI  JUBILEA

Otče na nebesiach,  vo svojom 
Synovi  Ježišovi  Kristovi ,  na-
šom bratovi ,  s i  nám daroval 
vieru a skrze Ducha Svätého 
si  do našich sŕdc vl ial  lásku.

Daj ,  nech viera a láska pre-
budia v nás blaženú nádej  na 

príchod tvojho kráľovstva.

Nech nás tvoja milosť  preme-
ní  na starostl ivých pestova-

teľov semien evanjel ia ,  ktoré 
zúrodnia ľudstvo a vesmír  v 
dôvernom očakávaní  nového 

neba a novej  zeme,  keď sa po 
porážke zlých mocností

navždy zjaví  tvoja sláva.

Nech milosť  tohto jubilea 
oživí  v  nás pútnikoch nádeje 
túžbu po nebeských dobrách 
a vyleje na celý svet radosť a 

pokoj  nášho Vykupiteľa .

Tebe,  svätý Bože,  nech je vo 
večnosti  chvála a sláva na 

veky vekov.  Amen.

ODIŠLI  DO VEČNOSTI



TRI  SPÔSOBY, AKO MÔŽE 
VAŠE NEDOKONALÉ 
MANŽELSTVO POŽEHNAŤ 
INÝCH

--  Žiadne manželstvo nie  je 
dokonalé .  Niekedy je  vaša po-

moc o to cennejšia ,  že  ste 
musel i  prekonať manželské 

problémy.  - -

V šetci  sme videli  náboro-
vý plagát armády strýč-
ka Sama.  „Chcem VÁS!“ 

kr ičí  typ,  keď nám prísny pán 
v klobúku ukazuje ukazová-
kom priamo na nos.

Predstavte si  ma namies-
to strýka Sama na tom plagá-
te:  samozrejme,  bez cyl indra a 
bez dlhej  bielej  kozej  brady, 
pretože nie som taký starý. 
Ale ukazujem prstom .  Prečo? 
Pretože manželské páry po-
trebujú VÁS!

Plagát strýka Sama debu-
toval  v roku 1917,  keď 
Spojené štáty vstupovali  do 
prvej  svetovej  vojny a po-
trebovali  vojakov.  O viac ako 
100 rokov neskôr naša 
spoločnosť rovnako nal iehavo 
potrebuje zdravé manželstvá. 
Manželstvo je základným 
kameňom Božieho plánu pre 
ľudstvo a pre rodiny na celom 
svete.  A vy môžete pomôcť .

„Ale Gregu,“  možno si 

hovoríte,  “ako môžem po-
môcť? Moje manželstvo nie je 
dokonalé.  Manželstvo je 'v 
dobrom aj  v zlom' a my sme 
mali  svoj  podiel  'v  zlom' .  “

To je časť  toho,  čo po-
trebujú počuť iné páry.  Žiadne 
manželstvo nie je dokonalé. 
Niekedy je vaša pomoc o to 
cennejšia ,  že ste museli  pre-
konať manželské problémy.

Boh nechce,  aby sme 
hromadil i  svoju múdrosť . 
Požehnáva nás,  aby sme mohli 
požehnávať iných.  V Židom 
13,16 sa píše:  „Nezanedbá-
vajte konať dobro a deliť  sa o 
to,  čo máte,  lebo takéto obety 
sú Bohu milé.“  Nechajte 
druhých požehnať vaše man-
želstvo,  aj  keď ste stále 
nedokonalí  ľudia na 
nedokonalej  ceste. . .  rovnako 
ako oni .

Ako môžete využiť  svoje 
manželstvo na požehnanie 
druhých? Dovoľte mi ,  aby som 
vám ponúkol tr i  možnosti :

Buďte príkladom

Udržujte svoje vlastné man-
želstvo zdravé.  Páry potrebujú 
vedieť ,  že manželstvo stoj í  za 
prácu.  Potrebujú vidieť  jasné 
príklady si lných a živých man-
želst iev -  aby veri l i ,  že môžu 
mať to isté.  Potrebujeme uká-
zať  svetu,  že Kristus robí  v na-
šich manželstvách rozdiely.

Všetci  vieme,  že žiadne man-
želstvo nie je dokonalé.  Ale s 
náležitou pozornosťou a 
láskou môže byť manželstvo 
úžasné.  Naša kultúra potrebu-
je vidieť  páry s  neochvejnou 
oddanosťou jeden druhému - 
ktoré si  navzájom prejavujú 
lásku a milosť  uprostred všet-
kých svojich nedokonalostí .

Povzbudzujte

ostatné páry

Keď som pracoval  na svojom 
doktoráte,  boli  sme s manžel-
kou Erin chudobní ,  nesmierne 
zaneprázdnení a mali  sme 
malú dcérku Taylor,  o ktorú 
sme sa museli  starať .  Nemali 
sme f inancie ani  čas chodiť  na 
rande.  Jedného dňa sa v na-
šom malom byte objavi l  pár  z 
nášho kostola a dal  nám 20-
dolárovú bankovku.  „To je pre 
teba a Erin ,  aby ste si  vyšl i  na 
rande.  Tak mi odovzdajte Tay-
lor  a vy musíte ísť !“

Každý týždeň počas štyroch 
rokov prichádzali  do nášho 
bytu,  odovzdali  nám 20 dolá-
rov a postráži l i  Taylor.  Som 
presvedčená,  že naše man-
želstvo zostalo pevné vďaka 
ich štedrosti .

Povzbudzujte ostatné man-
želské páry.  Modlite sa za 
nich.  Oslavujte ich výročia 
svadby.  Choďte s  nimi na 
dvojité rande alebo,  ako to 
pre nás urobil  vyššie spomí-
naný pár,  doprajte im toľko 
potrebný oddych.

Pomôžte priateľovi 

v  manželstve, 

ktorému sa nedarí

Jednou z najväčších lží  našej 
kultúry je,  že manželstvo je 
len o dvoch ľuďoch.  Pravdou 
je,  že manželstvo nemôže byť 
úspešné bez pomoci  rodiny a 
priateľov.

„Manželstvo je duet ,  ktorý 
potrebuje sprievodných 
spevákov,“  hovorí  môj priateľ 
Ted Cunningham, pastor a 
komik.  Páry potrebujú podpo-

PRE MANŽELOV



ru iných párov -  nielen keď sa 
manželstvo začína,  ale aj  pre-
to,  aby sa neskončilo.

Ako však môžeme my ako 
sprievodní speváci  manžels-
tva pomôcť manželstvu,  ktoré 
strat i lo svoju harmóniu? Ná-
pomocných môže byť týchto 
päť krokov:

1.  Buďte skvelým posluchá-
čom

Fi lozof Epiktétos povedal : 
„Máme dve uši  a  jedny ústa , 
aby sme mohli  počúvať dva-
krát  viac ,  než hovoríme.“

Poskytnite svojmu priateľovi 
bezpečné miesto,  kde sa môže 
odreagovať .  Venujte osobitnú 
pozornosť jeho pocitom, frus-
tráci i  a  bolesti .  Namiesto 
toho,  aby ste cít i l i  t lak ,  že 
musíte povedať správnu vec 
alebo prísť  s  dokonalou ra-
dou,  len uznajte,  čo cít i ,  pr i-
čom si  dajte pozor,  aby ste 
nepotvrdzovali  jeho ne-
správne rozhodnutia alebo 
nezdravé pohľady na jeho 
manželstvo.

2.  Buďte radcom

Hoci  by si  manželskí  povzbu-
dzovatel ia mali  dávať pozor 

na to,  aby nedávali  prí l iš  veľa 
rád,  neznamená to,  že by ste 
nemali  hovoriť .  Namiesto 
toho,  aby ste rýchlo ponúkali 
rady,  však klaďte otázky,  ktoré 
manželov povzbudia k tomu, 
aby zhodnoti l i  svoje emócie a 
zamyslel i  sa nad tým, ako kaž-
dý z nich prispel  k  svojim 
manželským problémom. 
Otázky zamerané na skúmanie 
duše sú často účinnejšie ako 
vopred pripravené frázy.

Povzbudzovatel ia t iež pomá-
hajú pri  hľadaní  správnej  po-
moci . 

Spoločne hľadajte informácie 
navštevovaním kresťanských 
webových stránok,  č ítaním 
článkov a blogov a počúvaním 
podcastov.  Povzbuďte svojich 
priateľov,  ktorí  zápasia s 
problémami,  aby navštívi l i  l i -
cencovaného kresťanského 
poradcu vo svojom okolí .  Aj  v 
našej   Slovenskej  katol íckej 
misi i  vo Švajčiarsku sa isto 
nájdu manželské páry ochot-
né zdieľať  svoje skúsenosti ,  
a lebo zorganizovať stretnutia 
pre manželov.

3.  Buďte dôveryhodní

Nehovorte o situáci i  svojho 
priateľa s  inými -  ani  ako o 
prosbe o modlitbu.  Zachovaj-
te dôvernosť toho,  čo zdieľa-

jú .  A buďte dôveryhodní aj 
voči  manželskému partnerovi 
svojho priateľa .  Je lákavé 
krit izovať manžela ,  ktorý váš-
mu priateľovi  spôsobuje 
bolesť .  Pamätajte však,  že 
problémy vo vzťahu sú zloži-
té :  Nikdy nezabúdajte,  že po-
čúvate len jeden pohľad.  Keď 
sa vcít i te do svojho priateľa , 
dávajte pozor,  aby ste sa k 
nemu nepridal i  v  kr it izovaní 
jeho manželského partnera.

4.  Buďte darcom nádeje

V prelomovej štúdii  sa ukáza-
lo,  že dve tretiny ľudí ,  ktorí 
boli  v  manželstve nešťastní , 
ale zostal i  spolu,  mali  po 
piat ich rokoch si lnejšie man-
želstvo.  Čo pomohlo týmto 
ľuďom, ktorí  boli  v  nešťast-
nom manželstve,  zmeniť  s itu-
áciu? Väčšina z nich aktívne 
pracovala na tom, aby napra-
vi la to,  čo nefungovalo.  Môže-
te svojho priateľa uist i ť ,  že 
nie je odsúdený na celoživot-
né manželské nešťastie.

Ďalším aspektom ponúkania 
nádeje je transparentnosť . 
Podeľte sa s  priateľom o svoje 
vlastné manželské problémy. 
To im pomôže pochopiť ,  že 
manželské problémy sú nor-
málne.

5.  Buďte na stráži  svojho 
vlastného manželstva

Výskum ukazuje,  že rozvod je 
nákazl ivý a môže sa skutočne 
„šír i ť“  medzi  priateľmi .  Buďte 
ostražit í ,  aby vás negatívne 
postoje vášho priateľa ne-
podnieti l i  k  nespokojnosti  s 
vlastným manželom.

PRE MANŽELOV



ROZPIS BOHOSLUŽIEB

MIS IJNÉ OZNAMY

ZÜRICH

Sv.  omše v krypte kostola 
Liebfrauen (Weinbergstrasse 
34,  zastávka Haldenegg) . 
Nedeľná sv.  Omša spravidla o 
09:30.  Sv.  omša s adoráciou aj 
na prvý piatok o 19:30.

Detské sv.  omše podľa rozpisu 
na našej  webovej  stránke,  vo 
štvrtok v kostole Don Bosco 
o 20:00 (Feldstrasse 109,  za-
stávka Bäckeranlage)

BASEL

Spravidla prvú a tretiu nedeľu 
v mesiaci  o 17:30 v kostole 
Al lerheil igen (Neubadstrasse 
95,  zastávka Laupenring) . 

BERN

Zvyčajne každú druhú a štvrtú 
sobotu v mesiaci  o 18:00 v 
kostole Dreifalt igkeit  (Tau-
benstrasse 4,  v  bl ízkosti  hl . 
železničnej  stanice) . 

ST.  GALLEN

Sv.  omša vždy v prvú sobotu 
v mesiaci  o 17:00 v krypte 
kostola Herz Jesu Kirche St . 
Georgen,  St .  Georgenstrasse 
(BUS č .  6 ,  zastávka Kirche St . 
Georgen) .

LAUSANNE*

Zvyčajne druhú nedeľu v 
mesiaci  (mimo letných 

mesiacov)  o 16:30 v kaplnke 
Chapelle du Servan (Chemin 
Eugène Grasset 12,  1005 Lau-
sanne.

ŽENEVA*

Štvrtú nedeľu v mesiaci  o 
16:30 v kostole St .  Jul ien v 
Meyrin -  zastávka Tram 8 Mey-
rin vi l lage.

*V mesiacoch október  – 
november 2024 sv.  omše pre 
Lausanne a Ženevu spoločne 
druhú a štvrtú nedeľu o 16:30 
v kostole Notre Dame de l´Im-
maculée Conception,  Rue de la 
Colombière18,  1260 Nyon.

Upozornenia na nové články,  ktoré vám prídu do mailovej  schránky si  môžete objednať priamo 
na našej  webovej  stránke www.skmisia.ch  st lačením na oznamy+subscribe@skmisia.ch

Po potvrdení  v overovacom maily vám neujde už žiaden článok.  Aktuálne rozpisy bohoslužieb 
si ,  prosím,  vždy overte na stránke www.skmisia .ch

Manželské páry vás potrebujú!
Manželstvo je podľa Božej  definície vždy medzi  mužom 
a ženou -  manželom a manželkou.  To však neznamená, 
že sú v ňom sami.  A keď sa vzťah zmení z  lepšieho na 
horší ,  pr iatel ia ,  ako ste vy,  môžu manželstvu pomôcť 
dostať  sa späť tam, kde ho chce mať Boh.

Článok bol  prevzatý z  web stránky https ://www.focusonthefamily.com/
marriage/three-ways-your- imperfect-marr iage-can-bless-others/

NOVÁ E-MAILOVÁ ADRESA MIS IE
Slovenská katol ícka misia má novú mailovú adresu.  Pr i  každom e-mailovom kontakte 
používajte prosím novú adresu:  misionar@svkmisia.ch K zmene došlo z  dôvodu zabezpečenia 
ochrany osobných údajov.
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